
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 69 DEL 06/07/2017 
 

 

Approvazione dello schema di rendiconto per 
l'esercizio finanziario 2016 e relazione illustrati va 
dell'organo esecutivo. Rettifica alla propria 
deliberazione n. 54 del 29.06.2017.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di luglio, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti 
trenta, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 5 
Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 06/07/2017 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 
2016 e relazione illustrativa dell'organo esecutivo. Rettifica alla propria 
deliberazione n. 54 del 29.06.2017. 

 

 
La Giunta comunale 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 54 del 29.06.2017 avente per 

oggetto “Approvazione schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 

2016 e relazione illustrativa dell’organo esecutivo 

 

Ritenuto opportuno riapprovare il solo prospetto dimostrativo 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2016, in quanto è stato 

riscontrato che per mero errore materiale il totale dei residui attivi di 

competenza riportato è pari ad € 845.069,77= anziché ad € 

845.076,82=, come risultante dal rendiconto 2016 

 

Atteso, quindi, che il prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione, risulta essere come di seguito riportato: 

 

 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016) 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2016   

 

  2.871.127,83 

          

RISCOSSIONI (+) 1.415.159,21 4.569.307,25 5.984.466,46 

PAGAMENTI (-) 2.361.632,92 4.095.175,20 6.456.808,12 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  2.398.786,17 

    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 2016 (-) 

 

  0,00 



    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  2.398.786,17 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 395.758,96 845.076,82 1.240.835,78 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 383.894,93 1.482.083,34 1.865.978,27 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (-) 

 

  56.930,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (-) 

 

  338.770,76 

    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2016 (A) (=) 

 

  1.377.942,23 

    

 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2016 :         

  

   

  

Parte accantonata 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 61.474,32 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 

  

  0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  

Totale parte accantonata 

(B)   

 

61.474,32 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (DISCARICA ANNO 2010) 2.758,40 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 2.758,40 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 633.961,44 

  

   

  

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 679.748,07 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visti e richiamati: 



♦ il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019, approvato  con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 30.03.2017; 

♦ il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017-2019, 

approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 125 del 

28.10.2016 e con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 

12.12.2016, ai sensi dell’articolo 170, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, così sostituito dall’articolo 74 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

del D.Lgs. 126/2014; 

♦ l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 

30.03.2017; 

♦ la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 di 

assegnazione ai responsabili dei servizi delle quote di bilancio 

iscritte nel documento contabile, ai sensi dell’articolo 6 del 

regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 4 del 28.01.2013;  

♦ la delibera di giunta comunale n. 28 del 06.04.2017 di 

approvazione del piano esecutivo di gestione; 

♦ lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare 

n. 14 del 24.03.2015; 

♦ gli articoli 31 e in particolare il comma 1, e 32 del Regolamento 

comunale di contabilità che disciplinano il rendiconto dell’ente; 

♦ la Legge regionale del 21.12.2016, n. 24 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2017/2019. 

Modificazioni leggi regionali.” 



♦ il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 227; 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

 

� il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’articolo 3 comma 3 punto b2 del regolamento comunale 

di contabilità; 

� il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla 

legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della 

Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e 

dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. Di riapprovare il solo prospetto dimostrativo dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2016 nelle seguenti risultanze sotto 

indicate: 

 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016) 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2016   

 

  2.871.127,83 

          

RISCOSSIONI (+) 1.415.159,21 4.569.307,25 5.984.466,46 

PAGAMENTI (-) 2.361.632,92 4.095.175,20 6.456.808,12 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  2.398.786,17 

    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 2016 (-) 

 

  0,00 

    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  2.398.786,17 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 395.758,96 845.076,82 1.240.835,78 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 383.894,93 1.482.083,34 1.865.978,27 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (-) 

 

  56.930,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (-) 

 

  338.770,76 

    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2016 (A) (=) 

 

  1.377.942,23 

    

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

         



 

 

 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2016 :         

  

   

  

Parte accantonata 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 61.474,32 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 

  

  0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  

Totale parte accantonata 

(B)   

 

61.474,32 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (DISCARICA ANNO 2010) 2.758,40 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 2.758,40 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 633.961,44 

  

   

  

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 679.748,07 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

 

 

 

 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 06/07/2017 Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 11/07/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 11/07/2017 Il Responsabile 

(F.to  Antonella Gallo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 11/07/2017 Il Segretario  

(F.to Ferruccio PARISIO) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 11/07/2017 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


